平和市長会議ニュース（2011 年 2 月）第 14 号

平和市長会議加盟自治体の皆様

平素より平和市長会議の活動にご支援・ご協力頂き、心より感謝申し上げます。

平和市長会議の近況をお知らせします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆軍縮・不拡散教育グローバル・フォーラムが長崎市で開催

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

3 月 17 日（木）18 日（金）に国際的な軍縮・不拡散教育の機運を高めようと、外務省と国連大

学が初めて主催する国際会議が、被爆地長崎で開催されます。期間中は、長崎原爆資料館を中心

に、平和や被爆継承に関するさまざまなイベントが開催されます。平和市長会議加盟自治体の皆

様のご参加をお待ちしております。

▼詳細記事（長崎市ウェブサイト）

http://www1.city.nagasaki.nagasaki.jp/peace/japanese/action/projects/forum.html.

▼公式ブログサイト

http://blog.canpan.info/global-forum/

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆自治体ネットワーク FALが 2020ビジョンキャンペーンに賛同する最終宣言を発表

[ダカール(セネガル)発 2月 12日]

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

2011 年 2 月 8 日、世界社会フォーラムに合わせてダカール（セネガル）で開催された FAL（社

会参画と参加型民主主義のための自治体フォーラム。英語正式名称は、Forum of Local

Authorities for Social Inclusion and Participatory Democracy）の第 9 回総会の最終宣言に、全

会一致で平和市長会議への賛同が盛り込まれました。また同会議での加盟要請活動の結果、セネ

ガル各地から集った市長たちに賛同の輪が広がりました。

FAL は、2001 年の世界社会フォーラム開催の際に設立された国際的な自治体ネットワークです。

世界社会フォーラムを支持し、他の社会運動団体と連携して、自治体の社会参画と参加型民主主

義による世界の変革を目指しており、中南米を中心にヨーロッパやアフリカにも加盟自治体・団

体があります。

▼詳細記事（2020 ビジョンキャンペーンのウェブサイト。英語のみ）

http://www.2020visioncampaign.org/pages/566/.

▼最終宣言（FAL ネットワークのウェブサイト）（スペイン語のみ）

http://www.redfal.org/files/Declaraci%C3%B3n%20final%20IX%20Asamblea%20FAL_ES.pdf.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和市長会議がノーベル平和賞候補に推薦されました！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

2011 年 1 月 28 日、北アイルランド在住のノーベル平和賞受賞者マイレッド･マグワイアさんが、

「2011 年のノーベル平和賞に日本被団協（日本原水爆被害者団体協議会）と平和市長会議の両団

体を推薦した」と発表しました。平和市長会議としては、取組を高く評価していただき、大変名

誉なことと受け止めており、今後も 2020 年までの核兵器廃絶を目指し、全力で努力していきた

いと考えています。

▼詳細記事

http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110208_nobel_nomination/nobel_nomination.ht

ml.

▼プレスリリース（英語及び和訳 PDF）

http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110208_nobel_nomination/peace_people_press_r

elease.pdf.

http://www1.city.nagasaki.nagasaki.jp/peace/japanese/action/projects/forum.html
http://blog.canpan.info/global-forum/
http://www.2020visioncampaign.org/pages/566/
http://www.redfal.org/files/Declaraci%C3%B3n%20final%20IX%20Asamblea%20FAL_ES.pdf
http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110208_nobel_nomination/nobel_nomination.html
http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110208_nobel_nomination/nobel_nomination.html
http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110208_nobel_nomination/peace_people_press_release.pdf
http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110208_nobel_nomination/peace_people_press_release.pdf

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和市長会議と市民団体とが協力して実施した取組事例紹介

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

全国各地で平和市長会議加盟自治体が市民と協力して平和集会を開催しており、核兵器や戦争の

ない平和な世界の実現に向けた機運はますます高まっています。現在、次の 4 つの事例を掲載し

ておりますので、貴自治体での取組の参考となれば幸いです。

◎ひらかた平和教育シンポジウム（2011年 2月 6日 大阪府枚方市）

◎平和の輪をひろげる湘南･江の島会議 （2010年 11月 27、28日 神奈川県藤沢市）

◎平和を願う市民の集い 2010 （2010年 7月 24日 千葉県千葉市）

◎やまぐちピースフォーラム （2010年 6月 30日 山口県山口市）

▼詳細記事

http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/110223_torikumi_shokai/torikumi.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆加盟都市の活動紹介コーナー新着情報

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

平和市長会議のホームページでは、加盟自治体の平和活動を紹介するコーナーを設けています。

調布市（東京都）とゲルニカ・ルモ市（スペイン）から新たに情報をいただきました。皆様の自

治体での平和活動や行事等の情報もぜひお知らせください。基本的には各自治体のホームページ

にリンクする形でご紹介します。

▼活動紹介コーナー

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/activities/index.html.

▼掲載を希望される場合は、記事のタイトル、英語版の有無、リンク先等の詳細を、次のアドレ

スに Eメールにてお知らせください。

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和市長会議加盟自治体数が 4500を突破！(新たに 49都市が加盟)

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

皆様のご理解とご協力により、平和市長会議の加盟自治体数は増加を続けており、2 月 1 日現在

で 4,515 自治体（150 か国・地域）に達しました。

このうち、国内では 7 自治体が新たに加盟して合計 901 になりました。また海外では、昨年 9 月

の秋葉会長のロシア出張に合わせてボルゴグラード市が加盟要請活動を行った結果 19 都市が加

盟したのをはじめ、イスラエルでは加盟都市ゼメル市長の要請活動により 7 都市が加盟したほか、

被爆者が多く住み「韓国のヒロシマ」と呼ばれる陜川（ハプチョン）郡が加盟しました。引き続

き近隣未加盟自治体や姉妹都市への働きかけなど皆様のご支援をよろしくお願いします。

▼2 月新規加盟自治体一覧

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2011/newmembers1102_jp.pdf.

▼加盟自治体マップ

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html.

＊＊＊ 本メールニュースに関するご意見、お問合せ、

連絡先変更等は下記までご連絡ください＊＊＊

平和市長会議事務局

〒730-0811 広島市中区中島町 1－5

（財）広島平和文化センター 国際部 平和連帯推進課

TEL:082-242-7821 FAX:082-242-7452

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/activities/index.html
mailto:mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp
http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2011/newmembers1102_jp.pdf
http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html